
Prot. N° 6499                                                              Del 18 DIC. 2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 175 del 17 Dicembre 2012

OGGETTO: Legge  Regionale  5  febbraio  2010  n.18:  “Trasferimento  al  Consorzio  
Industriale  della  gestione  dell’Impianto  di  Chiarificazione  di  Melfi”. 
Approvazione schema di verbale. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della L.R. n° 13/2007 nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella L.R. n°  
1/2009;  

VISTO  che, ai  sensi dell’art.  14 della L.R. n° 18/2010, gli  organi  dei Consorzi  sono: il  
Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
approvato ai sensi della L.R. n. 5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul B.U.R. Regione  
Basilicata n. 11 dell’1/04/2012;  

VISTO  il  comma  3,  dell’art.  38  L.R.  n.  18  del  5  febbraio  2010  che  prevede,  sino 
all’approvazione dei nuovi regolamenti, l’applicazione dei regolamenti approvati ai sensi 
della L.R. n° 41/98; 

PREMESSO che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, al fine 
di garantire l’approvvigionamento idrico industriale dell’area industriale di Melfi, acquisita 
tale risorsa dal Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano, proveniente dall’impianto di 
chiarificazione di Melfi; 

CHE in  attesa  della  completa  attuazione  della  L.R.  n.  18/2010  “Misure  finalizzate  al 
riassetto  e  al  risanamento  dei  Consorzi  per  lo  Sviluppo  Industriale”,  è  necessario 
affrontare e definire alcune urgenti problematiche tra cui la gestione del suddetto impianto; 

CHE l’impianto di che trattasi costituisce un’infrastruttura indispensabile allo svolgimento 
delle attività industriali proprie dell’agglomerato industriale di Melfi; 

RITENUTO,  pertanto, necessario nel quadro della razionalizzazione dei compiti  e delle 
funzioni che saranno attribuite al Consorzio Industriale, trasferire allo stesso la gestione 
dell’impianto di chiarificazione di che trattasi; 

VISTO il verbale sottoscritto in data 18/10/2012 dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Attività Produttive della Regione Basilicata, dal Commissario del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza e dal Presidente del Consorzio di Bonifica Vulture 
Alto Bradano, con il quale sono state definite e concordate modalità di trasferimento della  
gestione del suddetto impianto di  chiarificazione; 

VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1618  dl  27/11/2012,  trasmessa  con  nota 
acquisita al protocollo consortile al n. 6349 dell’11/12/2012, con la quale è stato approvato 
lo  schema  di  verbale  di  consegna  e  trasferimento  della  gestione  dell’impianto  di  
chiarificazione di Melfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Tanto  premesso,  visto  il  parere di  legittimità  espresso dal  Direttore Generale  ai  sensi 
dell’art. 26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, costituisce parte integrante della 
presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di prendere atto ed approvare la bozza del Verbale di consegna e trasferimento dal 
Consorzio di  Bonifica Vulture Alto Bradano al  Consorzio  per lo Sviluppo Industriale 
della Provincia di Potenza della gestione  dell’impianto di chiarificazione di Melfi, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di  autorizzare  il  legale  rappresentante  dell’Ente  alla  sottoscrizione  definitiva  del 
suddetto verbale di consegna; 

2



3. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.           

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Visto del Direttore Generale 
Si attesta la legittimità dell’atto.

                    Firmato
   IL DIRETTORE GENERALE  
        Avv. Rocco LICCIONE 

Tito lì 17/12/2012

3


	Tito lì 17/12/2012

